ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2  апреля 2022 года                                        г. Нижнекамск, Республика Татарстан

Мировой  судья  судебного участка № 3 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Минхаеров М.М., рассмотрев в открытом судебном заседании посредством видео-конференц-связи дело об административном правонарушении по части второй статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Мешковских А. В., (данные изъяты), в течении года не привлекавшегося к административной ответственности,

УСТАНОВИЛ:
*** года в 10 часов Мешковских А.В. по адресу: *** похитил мобильный телефон ***, принадлежащий фио., стоимость. 2 400 рублей.
Мешковских А.В. в судебном заседании вину признал, пояснил, что намерения похищать телефон у него не было, машинально засунул его в карман своей одежды после того, как попросил фио. предоставить ему телефон для разговора, поскольку у его телефона разрядился аккумулятор.
Вина Мешковских А.В. в совершенном правонарушении подтверждается протоколом об административном правонарушении от *** года, в котором изложено существо административного правонарушения, заявлением и объяснением фио., из которых следует, что Мешковских А.В. пришел к нему в гости со своим другом, они распивали спиртные напитки, после того как они стали собираться уходить, спросил у него где телефон, который находился в зальной комнате, на что он ответил, что не знает, где он. Объяснения Мешковских А.В., данные в судебном заседании, расходятся с показаниями потерпевшего фио. Суд доверяет показаниям потерпевшего и критически относится к показаниями лица, привлекаемого к административной ответственности.
Действия Мешковских А.В. суд квалифицирует по части второй статьи 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты.
Оснований для прекращения производства по делу суд не находит.
При  определении вида и меры наказания суд учитывает  обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, личность              Мешковских А.В., поэтому в целях предупреждения совершения им новых правонарушений, а также для обеспечения достижения цели административного наказания, учитывая, что он нигде не работает, источников дохода не имеет для уплаты штрафа, считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья считает признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Руководствуясь статьей 29.10  Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, суд
ПОСТАНОВИЛ:
        Признать Мешковских А.В. виновным в совершении  административного правонарушения, предусмотренного частью второй статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть наказанию в виде административного ареста на срок десять суток.
Исчислять время административного ареста с 15 часов 1 апреля 2022 года.
        Постановление  может  быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение  10 суток  со  дня  вручения  или  получения  копии  постановления.

Мировой    судья                                                                            М.М. Минхаеров